
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 20 febbraio 2014, n. 40

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia
2007‐2013 ‐ Assi 3 e 4. Disposizioni dell’Autorità di
Gestione per l’attivazione e l’attuazione della
Misura 331 azione 1 ‐ GAL Daunia Rurale. 

L’anno 2014, il giorno 20 febbraio nella sede del‐
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 45‐47 ‐ Bari.

Il Dr. Cosimo Roberto Sallustio (Responsabile
degli Assi 3 e 4), il Dr. Nicola Dattoma (Responsabile
della Misura 413), dr.ssa Pinuccia Podda (Responsa‐
bile della Misura 331), sulla base dell’istruttoria
espletata dagli stessi, riferiscono quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n.
1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposi‐
zioni di applicazione del sopracitato regolamento
(CE) n. 1698/2005, modificato ed integrato dal
Reg.(UE) n. 679/2011;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il rego‐
lamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Reg. (UE) n.65/2011 della Commissione
del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di appli‐
cazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio per quanto riguarda l’attuazione delle proce‐
dure di controllo e della condizionalità per le misure
di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis‐
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con Delibe‐
razione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 feb‐
braio 2008);

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale con
le quali è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale
(PSL) presentato da ciascuno dei 25 GAL, a conclu‐
sione delle due fasi di selezione dei Gruppi di Azione
Locale (GAL) previste in attuazione della Misura 413
dell’Asse IV ‐ P.S.R. Puglia 2007/2013;

CONSIDERATO che ciascun GAL ha sottoscritto
con la Regione Puglia specifica “Convenzione” il cui
schema è stato approvato con Deliberazione della
Giunta Regionale n.1884 del 06/08/2010;

CONSIDERATO che il reg. CE 1698/05, art.75, c.2
dispone che l’Autorità di Gestione rimane piena‐
mente responsabile dell’efficiente e corretta
gestione ed esecuzione delle proprie funzioni anche
quando una parte di essi è delegata a terzi;

VISTA la D.D.S. n. 853 del 19/10/2010 di appro‐
vazione del Manuale delle Procedure di Attuazione
delle Misure degli Assi III e IV, con la quale sono
state individuate e descritte le fasi procedurali rife‐
rite al sistema di gestione generale delle operazioni
finanziate nell’ambito del PSR Puglia 2007/2013 ‐
Assi III e IV;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007‐
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno
2009;

VISTE le schede della Misura 331 azione 1 del
Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) pubblicato nel
B.U.R.P. n. 93 del 25/5/2010;

VISTO l’art. 9 ‐ Disposizioni specifiche per l’attua‐
zione della Misura 413 ‐ della “CONVENZIONE” sot‐
toscritta dai GAL con la Regione Puglia ‐ Area Poli‐
tiche per lo Sviluppo Rurale;

CONSIDERATO che i Bandi relativi alla misura 331
azione 1 sono stati regolarmente pubblicati dai GAL

9039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 32 del 06‐03‐2014



interessati ad eccezione del GAL Daunia Rurale in
quanto il PSL relativo non prevedeva l’attuazione
della misura 331 azione 1;

CONSIDERATO che con Determinazione dell’AdG
n. 451 del 5/11/2013 è stata stabilita alla data
dell’11/11/2013 la scadenza del primo step proce‐
durale relativo al bando della misura 331 azione 1,
strutturato nella forma “Stop and Go”;

CONSIDERATO che con nota n. 2887/2013 il GAL
Daunia Rurale ha richiesto una variazione del
quadro finanziario del PSL con la quale veniva pre‐
visto, tra l’altro, lo spostamento di €. 121.465,80
dalla azione 2 della misura 331 alla azione 1della
stessa;

VISTA la determinazione dell’AdG n. 602 del
12/12/2013 con cui è stata approvata la variazione
del quadro finanziario del PSL del GAL Daunia Rurale
con attribuzione, tra l’altro, di €. 121.465, 80
all’azione 1 della misura 331;

CONSIDERATO che il GAL Daunia Rurale, in
ottemperanza a quanto stabilito con Determina‐
zione dell’AdG n. 602/13 ha pubblicato (BURP n. 3
del 9/1/14) il bando per la presentazione delle
domande di aiuto a valere sulla azione 1 della
Misura 331 prevedendo alla data del 4/2/2014 il ter‐
mine di scadenza per il ricevimento delle domande
di aiuto;

CONSIDERATO che per effetto della rimodula‐
zione del piano finanziario del GAL Daunia Rurale, è
stato necessario definire una nuova profilatura del
Sistema informatizzato SIAN con implementazione
dell’importo di €.121.465,80 sull’azione 1 della
misura 331 relativamente al GAL Daunia Rurale e
individuare le specifiche tecniche con cui permet‐
tere alle ditte candidate beneficiarie la compilazione
dell’elaborato informatico al PMA della Regione
Puglia;

CONSIDERATO che le procedure di attivazione del
bando MISURA 331 AZIONE 1 ‐ GAL DAUNIA
RURALE, hanno previsto la predisposizione del‐
l’azione, degli interventi ed i sottointerventi nell’am‐
bito della misura 331, con la relativa convalida da
parte di AGEA/SIN della “migrazione” dell’azione

/interventi/sottointerventi interessati all’interno
della misura 413;

CONSIDERATO che la comunicazione di avvenuta
validazione è pervenuta da AGEA/SIN al responsa‐
bile della misura 413 in data 4/2/2014 e che fino a
tale data non è stato possibile completare le opera‐
zioni di aggancio dei tecnici incaricati dalle ditte
beneficiarie alla presentazione delle domande di
aiuto;

RITENUTO pertanto, necessario ridefinire la sca‐
denza dell’attuale step procedurale per la presenta‐
zione al GAL Daunia Rurale delle domande di aiuto
dei candidati beneficiari per la misura 331 azioni 1
al fine di perfezionare le procedure di autorizzazione
delle utenze PMA e SIAN e consentire ai consulenti
tecnici incaricati dai richiedenti gli aiuti di permet‐
tere la compilazione e rilascio della domanda di
aiuto al portale SIAN;

Per quanto sopra riportato e di propria compe‐
tenza

PROPONGONO
di riaprire lo step procedurale del Bando della

misura 331 azione 1 relativamente al GAL Daunia
Rurale e di stabilire:
‐ Al 10 marzo 2013 ‐ ore 12,00 il termine dell’at‐

tuale step procedurale per la presentazione al GAL
Daunia Rurale delle domande di aiuto dei benefi‐
ciari, relativamente alla misura 331 azione 1; la
copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata
sul portale SIAN, sottoscritta ai sensi dell’art. 38
del D.P.R. n. 445/2000 e corredata di tutta la docu‐
mentazione richiesta, dovrà essere inviata, tramite
servizio postale a mezzo Raccomandata A.R., o
corriere autorizzato, in plico chiuso indirizzato al
GAL, entro le ore 24,00 del quinto giorno, non
festivo, successivo alla data di chiusura dello step
in corso;

‐ I consulenti tecnici/soggetti formatori incaricati
potranno inoltrare richiesta di accesso al portale
SIAN e PMA, utilizzando esclusivamente la proce‐
dura e la modulistica indicata all’art. 4 del bando,
entro e non oltre il 28 febbraio 2014;

VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03

Garanzie alla riservatezza

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 32 del 06‐03‐20149040



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R.
28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto indicato nelle pre‐
messe e che qui si intendono integralmente ripor‐
tate;

‐ di riaprire lo step procedurale del Bando della
misura 331 azione 1 relativamente al GAL Daunia
Rurale e di stabilire:

‐ al 10 marzo 2013 ‐ ore 12,00 il termine dell’attuale
step procedurale per la presentazione al GAL
Daunia Rurale delle domande di aiuto dei benefi‐
ciari, relativamente alla misura 331 azione 1; la
copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata
sul portale SIAN, sottoscritta ai sensi dell’art. 38
del D.P.R. n. 445/2000 e corredata di tutta la docu‐
mentazione richiesta, dovrà essere inviata, tramite
servizio postale a mezzo Raccomandata A.R., o
corriere autorizzato, in plico chiuso indirizzato al
GAL, entro le ore 24,00 del quinto giorno, non
festivo, successivo alla data di chiusura dello step
in corso;

‐ I consulenti tecnici/soggetti formatori incaricati
potranno inoltrare richiesta di accesso al portale
SIAN e PMA, utilizzando esclusivamente la proce‐

dura e la modulistica indicata all’art. 4 del bando,
entro e non oltre il 28 febbraio 2014;

‐ di dare atto che il presente provvedimento:
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato della Giunta Regionale;
‐ sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia (B.U.R.P.);
‐ sarà trasmesso ad Innovapuglia per la pubblica‐

zione sul sito ufficiale della Regione Puglia:
www.svilupporurale.regione.puglia.it;

‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

‐ sarà trasmesso in copia all’ufficio proponente;
‐ sarà trasmesso al GAL Daunia Rurale per la

necessaria presa d’atto e la successiva pubblica‐
zione sul sito ufficiale del GAL stesso;

‐ il presente atto, composto da n° 6 (sei) facciate
vidimate e timbrate, è adottato in originale.

Il presente provvedimento è immediatamente
esecutivo.

Il Direttore di Area
Autorità di Gestione PSR Puglia 2007‐2013

Dr. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 25 febbraio 2014, n. 62

Reg. CE n.1698/05 ‐ Programma di Sviluppo Rurale
per la Puglia 2007‐2013. Misura 221 “Primo imbo‐
schimento di terreni agricoli” ‐ Azione 1‐2‐3‐4 ‐
Aggiornamento delle procedure, dei controlli e
delle attività istruttorie (Manuale). 

Il giorno 25/02/2014, in Bari, nella sede dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 47; 

IL DIRETTORE DI AREA NELLA SUA QUALITÀ 
DI AUTORITÀ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

9041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 32 del 06‐03‐2014


